
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

O 2 A60, 2073 l==.....,,a,....--..,. 
Prot, 	.78//5 	Tit. 	'2( 	Cl. 

Rep, NOMI n', SOW 
➢ Vista la legge n. 168/1989; 
➢ Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 
➢ Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università 

degli Studi di Catania, emanato con D.R. n.9 dello 04/01/2016, come da ultimo 
modificato con D.R. n. 2120 del 23/06/2022; 

D Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
D Visto il Decreto del Direttore generale Rep. n. 884 del 21 marzo 2022 con il quale viene 

conferito al medesimo Direttore Generale, prof. Giovanni La Via, l'incarico di Dirigente ad 
interim dell'Area Centrale Unica di Committenza a decorrere dal 21/03/2022; 

> Considerato che l'Assessorato Regionale dell'Economia della Regione Siciliana - Autorità 
Regionale per l'Innovazione Tecnologica — ha ammesso a finanziamento il progetto: 
"Implementazione della collezione digitale ed aggiornamento tecnologico dei servizi 
bibliotecari" nell'ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Azione 2.2.1 - per un importo di 
€ 880.000,00"; 

> Considerato che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 
22/02/2023, ha deliberato di affidare il servizio relativo all'implementazione di una: 
"Piattaforma unificata dei servizi di biblioteca (Unified Resource Management), di un 
discovery tool e di un modulo di reading list, in modalità Software as a service (Saas) per il 
Sistema bibliotecario dell'Università di Catania inclusi i servizi di upgrade tecnologico e 
formazione" per l'importo complessivo a base d'asta di € 491.805,00 + IVA al 22% - CUP 
E69122000690008 a gravare sul finanziamento di cui al punto precedente ed ha 
autorizzato altresì l'avvio della procedura di gara per l'appalto specifico nell'ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione — Iniziativa ICT 
(SDAPA-ICT), reso disponibile da Consip S.p.A., da esperirsi con applicazione del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Igs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

> Considerato che, nella citata seduta, il predetto Consesso ha dato mandato al Direttore 
generale, per il tramite dell'Area competente, di adottare tutti gli adempimenti 
conseguenti; 

D Visto il CIG, trasmesso dal RUP Dott. Enrico Commis, con nota prot. n. 123835 dello 
03/04/2023; 

> Considerato che è stata indetta la RDO evoluta n. 3514183 mediante richiesta di offerta 
aperta su SDAPA-ICT da esperirsi con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo con termine ultimo di presentazione dell'offerta il giorno 17/05/2023 alle ore 
18:00; 

➢ Visto il verbale di gara del 12 Giugno 2023, relativo alla seduta del seggio di gara, 
incaricato, con D.D.G. Rep. n. 2143, prot. n. 148060 del 29/05/2023, di esaminare la 
documentazione amministrativa presentata, a comprova dei requisiti richiesti, per la 
partecipazione alla gara; 

D Visto il D.R. rep. n. 2664 prot. n. 164989 del 5 luglio 2023 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice incaricata di procedere all'esame dell'offerta tecnica e 
dell'offerta economica presentata dall'unico operatore economico concorrente, nonché 
all'attribuzione dei relativi punteggi; 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

➢ Visti i Verbali di gara, dello 06/07/2023, relativo alla prima seduta pubblica, dello 
06/07/2023 e dell'11/07/2023, relativi alla seduta riservata e dell'11/07/2023, 
relativo all'apertura dell'offerta economica in seduta pubblica, redatti dalla predetta 
Commissione giudicatrice, dai quali si evince l'ammissione e la proposta di 
aggiudicazione in favore dell'impresa EX LIBRIS ITALY SRL Largo F. Richini 6- 20122 
Milano - P.IVA: 02228520231 che ha offerto il ribasso dello 3,79% sull'importo posto a 
base d'asta, previa verifica del costo della manodopera, nonché verifica dei requisiti 
generali e speciali; 

➢ Considerato che con nota prot. n. 170761 del 18/07/2023, I'ACUC ha comunicato al RUP, 
Dott. Enrico Commis, l'inapplicabilità del cronoprogramma provvisorio previsto nel 
Capitolato speciale d'Appalto in quanto nell'offerta tecnica viene riportata una data 
prevista già superata per l'avvio delle attività (12/06/2023); 

➢ Considerata la richiesta del RUP all'impresa EX LIBRIS ITALY SRL (nota prot. n. 171731 
del 19/07/2023) di fornire un nuovo Cronoprogramma a fronte della necessità di 
riprogrammare le attività e di verificare che, da parte dell'operatore economico, perduri 
la volontà di assumere l'impegno contrattuale oggetto dell'appalto; 

➢ Considerato che il RUP, Dott. Enrico Commis, con nota prot. n. 174845 del 26/07/2023, 
ha comunicato l'esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali anche con 
riferimento al costo della manodopera indicato dall'impresa, la conferma, da parte 
dell'impresa EX LIBRIS ITALIA SRL, di assumere l'impegno contrattuale oggetto 
dell'appalto e di aver acquisito il nuovo cronoprogramma aggiornato con la nuova data di 
avvio delle attività (22/08/2023); 

➢ Considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa 
Amministrazione ha inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), 
la richiesta di informazione antimafia liberatoria per l'impresa EX LIBRIS ITALY SRL 
(prot. PR MIUTG_Ingresso_0241705_20230731); 

➢ Ritenuto, data l'urgenza, di procedere all'aggiudicazione della procedura di che trattasi, 
anche in assenza dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo fino a data odierna 
pervenuto alcun esito da parte della Prefettura di competenza, ferme restando le 
condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

➢ Ritenuto di approvare gli atti di gara e di procedere pertanto all'aggiudicazione 
dell'appalto in argomento; 

➢ Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge; 
Tutto quanto sopra premesso: 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come 
indicate nei verbali citati in premessa. 

2. E' dichiarata, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
aggiudicataria, per l'affidamento dell'implementazione di una: "Piattaforma 
unificata dei servizi di biblioteca (Unified Resource Management), di un 
discovery tool e di un modulo di reading list, in modalità Software as a 
service (Saas) per il Sistema bibliotecario dell'Università di Catania inclusi i 

A.I. 

• 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

servizi di upgrade tecnologico e formazione", CIG 97552005B4 - CUP 
E69I22000690008, l'impresa EX LIBRIS ITALY SRL Largo F. Richini, 6- 20122 
Milano - RIVA: 02228520231 per l'importo di € 473.165,59 + IVA al 22% che ha 
presentato un ribasso percentuale del 3,79% sull'importo posto a base d'asta. 

3. Si provveda, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti.)  ai fini della generale 
conoscenza. 

4. La complessiva spesa grava sull'intervento n. 1307/2 codice 15088907. 
5. E'autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

IL DIRETTOR NRi t 
Prof. Giovan 	za 

A.I. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

